二、募集资金投资项目情况

截至 2022 年 12 月 31 日，募集资金使用情况如下：

单位：万元

序号 项目名称 投资总额
募集资金承

诺投资额

募集资金累

计投入金额

募集资金尚

需投入金额

1
动力运动装备扩产及产

线智能化改造项目
90,956.65 84,404.15 26,886.43 57,517.72

2 研发中心升级改造项目 36,486.43 36,486.43 22,441.15 14,045.28

3 补充营运资金 51,810.24 50,014.76 50,033.90 -

合计 179,253.32 170,905.34 99,361.48 71,563.00

三、募集资金投资项目调整内部投资结构及投资金额、增加实施地点具体情况

及原因

1、调整内部投资结构及投资金额的原因

募投项目“动力运动装备扩产及产线智能化改造项目”中“土建工程”包括装

配厂房二建设、装配厂房三建设和车间恒温间建设，基于目前“动力运动装备扩

产及产线智能化改造项目”新建厂房进度、产线布局进展和未来建设规划情况，

公司拟新增装配厂房建设面积、优化厂区布局、提升建设标准，并通过产线技改

的方式提高生产效率及产品质量；根据上述项目建设的实际要求，拟增加部分“土

建工程”投资金额，减少部分“设备购置及安装”金额。

募投项目“研发中心升级改造项目”中“建筑工程费用”包括测试中心、产品检

验中心的工艺安装费用、装修费用和室外道路及综合管网建设。随着公司对主营

业务的技术研发与应用、技术改造与创新日益重视，基于公司现有研发场地安排

和未来规划，公司拟优化、提升研发中心大楼建筑标准，同时因大宗原材料价格

上涨、人力成本上升、项目安全环保要求提升等相关因素，建筑工程费支出将有

所增加。此外，为了进一步夯实研发技术实力，公司拟对老研发大楼进行升级改

造，升级改造后主要满足新能源研发测试需要。因此，公司根据建设工程实际情

况拟增加部分“建筑工程费用”投资金额。

在募集资金拟使用总金额、投资项目不发生变更的情况下，本次调整主要是

根据募投项目的实施规划、资金使用情况以及公司业务发展规划，对募投项目“动

力运动装备扩产及产线智能化改造项目”和“研发中心升级改造项目”的投资金额

和内部投资结构作出适当调整。项目内部投资结构调整后，将能进一步提高募集

资金使用效率，优化资源配置，符合公司未来发展的战略要求，符合公司的长远

利益和全体股东的利益。

2、调整内部投资结构及投资金额的具体情况

单位：万元

项目名称 内容

调整前 调整后

投资额
本次募集资金

拟投入金额
投资额

本次募集资金

拟投入金额

动力运动装

备扩产及产

线智能化改

造项目

土建工程 12,800.05 12,800.05 37,800.05 37,800.05

设备购置及安装 71,604.10 71,604.10 35,604.10 35,604.10

基本预备费 2,532.12 - 2,532.12 -

铺底流动资金 4,020.38 - 4,020.38 -

小计 90,956.65 84,404.15 79,956.65 73,404.15

研发中心升

级改造项目

建筑工程费用 15,147.88 15,147.88 26,147.88 26,147.88

研发及检测设备

购置
21,338.55 21,338.55 21,338.55 21,338.55

小计 36,486.43 36,486.43 47,486.43 47,486.43

合计 127,443.08 120,890.58 127,443.08 120,890.58

3、增加实施地点的具体情况及原因

公司“研发中心升级改造项目”原实施地点为浙江省杭州市余杭区余杭经济

开发区绿洲路 16 号，主要实施内容包括扩建研发办公大楼及试验场地，购置先

进的研发设备和测试系统。随着公司对主营业务的技术研发与应用、技术改造与

创新日益重视，研发人员显著增加，基于公司现有研发场地安排和未来规划，拟

对老研发大楼进行升级改造，升级改造后主要满足新能源研发测试需要，拟增加

“研发中心升级改造项目”实施地点浙江省杭州市余杭区余杭经济开发区五洲路

116 号。

四、对公司的影响

本次调整募集资金投资项目是公司从项目实际建设情况出发，是结合当前行

业市场环境、目前项目建设进展、公司未来业务发展的客观情况，谨慎、合理作

出的调整，没有改变募集资金的使用方向，不会对项目实施造成不利影响，不存

在变相改变募集资金投向、损害公司或股东利益的情形，有利于优化资源配置，

进一步推进募投项目建设，符合公司的发展战略要求。

本议案已经于 2023 年 4 月 11 日公司召开的第五届董事会第十次会议和第五

届监事会第十一次会议审议通过，现提交公司 2022 年年度股东大会，请各位股

东、股东代表审议。

浙江春风动力股份有限公司

2023 年 5 月 5 日

浙江春风动力股份有限公司

关于 2023 年度向银行申请授信额度的议案